In Brasiliam è Iaponia transeuntes, obiter relegemus vestigia pio cruce signata Iaponij Christiani, naufragio in portum mirâ Dei misericordia delati. Huic excluso prima felicitate baptismalis innocentia tuenda, secunda generosa, ac felicis pœnitentia contigit, hunc ferè in modum. Adolescens Chirillius natione Iapon in Fundanum Maurorum Regnum patriæ, ac seruitutis, quæ dura premebat, tædio profectus, ibi consuetudine Indigenarum ad impium Mahometis cultum palam defecratus. Hinc sua illum acriter conscientia pungeante, cum forte appulisset Lusitanorum nauis, piper, cuius ibi copia est, coemptura, Nauarchum conuenit, & per Christi nomen rogat, vt se Christianorum terris reddat, apostasiæ suæ pœnitentem. Annuente, vt par erat, Lusitano, regis in Regis Fundani notitiam venit, qui suorum instinctu Cacicorum (sic superflitionis Mahometicae Magistros vocant) triginta Lusitanos Mercatores in Regno suo negotiantes in custodiâ abripi, mercium quoque ad Lusitanos pertinuum quantum repertum est (id pretium aureorum quadraginta milium equabat) capi, ac seponi iussit. Tum missis ad Nauarchum Nuncijs mandauit, iuvem

396  
Nangaza-  
quensium  
pœnitentia.

397  
Iuramentum  
publicum de  
immunitate  
Ecclesiarum  
tuenda.

398  
Apostasiæ  
morte emen-  
data.

Soc.42.

nem transfigam redideret. Alias se iure suo usurum. Nauarchus consilio cum Lusitanis cæteris habito, nefariam supplicis prodictionem auersatus, fortiter respondit. Quare in summo periculo Lusitana ibi res erat. Quo Iuuenis Iapon intellecto, negat se passurum sua causa tantum damni Lusitanos facere. Ipsum ad Regem itur, & coram eo confessurum Christum. Nec segnus quam profitebatur fecit. Interroganti Regi; cur Mahometem reliquist? quia, inquit, Christianus sum, & iuante Christo usque ad ultimum spiritum, ero. Ad hanc vocem pugnis, & calcibus adstantium, ac mox fustibus, dirè contusus, cum in proposito perfaret, Tyranni iusti, ferreo vno crudelissime transfigitur: ex qua alte pendens, Symbolum Apostolicum iterans, & IESV, ac MARIA nomina inuocans, beatum spiritum Deo reddidit.

In Brasilia Princeps Prouinciae Collegium Baiense, in Vrbe situm, Baium omnium Sanctorum, nominata, multiplicem hoc anno messem, sed magno sudore, collegit. Fœda & atrox pestilentia littoralem eius tractus oram, incolis ante satis frequentem, strage ingenti desolauit. Coacerabantur passim, cadavera: nec funeribus sufficiebat libitina. Sexcenti modico in Pago biduo numerati sunt mortui. Sex è nostris Sacerdotes, cum Socijs totidem, ad tantæ calamitatis aliquod solatium quæ possent circumferendum, missi, legebant nauculis eius sinus oram, cum graui periculo, quod Typhones horribiles mare commouerant. Ita in pagos lue affictos, bini diuisis inter se partibus, exscensum faciebant. Corporibus, & præsertim animis, adhibebatur cura, prouenuitu maximo, quod terror ingruentium Dei flagellorum, etiam alioqui peruicaces, ad docilitatem præparauerat. Mille trecenti Ecclesiæ per baptismum aggregati, bis mille quingentæ iam Christianorum exceptæ confessiones, quorum plerique, vel nunquam in vita, vel solum ante annos triginta, vel quadraginta, crimina per pœnitentiam expiauerant. Laboris, & periculi plenissima, nec fructus expers, suscepta indidem peregrinatio est à duobus nostrorum, in Montem Rarim. Distat is à mari atque à commercio longius, greges feros, & cultura omnis expertes numerosæ nationis alens. Huic Genti diuinitus, ut apparet, iniecta cupido fuerat murandarum sedium, & ad opportunitora consuetudini, ac cultui nostrorum loca deducere coloniâ migrandi. Obstabat finitima, natio per cuius terras necessarium iter erat, praefracte, ac minaciter transitum, negans. Huic explicanda difficultati Rarienses, indidem auxilium sperarunt, vide cætera bona disciplinæ atque institutionis petere cogitabant. Allegant ad Nostros Baienses certum hominem, nomine ipsorum rogaturum, ne Patres pro sua apud eas gentes autoritate, agere cum istis viam intercludentibus gravarentur, deterreque ipsos ab innoxii per ipsorum regionem transitus facultate, inermibus & supplicibus contumaciter negandâ. Annunti nostri; è que suis Sacerdotem unum cum laico adiutore mittunt. Incredibile dictu est quantum his ærumnæ exhaustendum in ista functione fuerit. Vasta interiacent, & præterquam omni vita subsidio vacua, etiam inuijs horrentes rupibus, ac saltibus, latisque identidem, ac profundis abrupta amibus, feris præterea belluis, & Draconibus, passim infestæ regiones. Nulla viatoribus diuersoria, nec alia vietus ratio, quam ex forte obuijs feris aut auiibus, si quam obiter predam venatione, vel aucupio facere possent. Bestiarum porro volucrumque tam rarus occursus est, vt plerumque venenatos serpentes, quos in se irruentes occiderint, igne purgatos in cibum vertant, & suis periculis vescantur, innoxios in locis annonæ genere. His impar laboribus laicus adiutor morbo difficiili tentatus, apud Barbaros ignotæ linguæ, sed nutibus, & officijs benevolentiam testantes, relinquendus fuit, à quibus cum fide, pro copiâ, curatus Deo iuante conualuit. Pater, & cursum institutum tenuit, & cum Hostibus Rariensium, quod cupierant, translegit. Iamque transitu parato in proximatu itineris gens erat, cum eo animaduerso Hibrides, quos ibi Mamalucos vocant, Vafra Gens, mixtis olim Lusitanorum, & Indigenarum natu conubij, cui Rariensium simplicitas cuiusopportuna fraudi, quæstui solet